СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ЭКСПОРТА И ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЮ

В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию экспорта и импортозамещению в

Ленинградской области

«Бизнес с Китаем. Составляющие успеха»

Санкт-Петербург, 21 ноября 2024 года

Дегтярный пер., 11б, 16.00
АДК «Невская Ратуша»

СЛУШАЛИ:

 1. Текущее состояние и перспективы развития торгово-экономических

отношений России и Китая в условиях глобальных изменений

Выступающий: Ай Цзе – консул по торгово-экономическим вопросам

Генерального консульства КНР в Санкт-Петербурге

 2. Особенности таможенно-тарифного регулирования и таможенных

процедур при работе с китайскими компаниями

 Выступающий: Фоминова Ирина Юрьевна – начальник отдела по

внедрению перспективных таможенных технологий службы организации

таможенного контроля Северо-Западного таможенного управления

 3. Управление валютными рисками: как избежать подводных камней в

бизнесе с Китаем

 Выступающий: Данько Ян Михайлович – руководитель Северо-Западного

представительства Финансового ателье «GrottBjorn»

 4. Платежи с Китаем 2024: Путеводитель для Российского бизнеса

 Выступающий: Кульпин Сергей Юрьевич – директор дирекции развития

малого бизнеса ПАО «АК БАРС» БАНК»

 5. Великий Китайский путь. Управление цепочками поставок

 Выступающий: Мань Майя – генеральный директор ООО «Шанхайская

промышленная и торговая компания МаньЯ»

 6. Запуск бренда в Китае: грамотное оформление интеллектуальной

собственности как спасение от подделок

 Выступающий: Ковалева Екатерина Вадимовна – старший юрист

практики интеллектуальная собственность, Versus.Legal

 7. Опыт импортера: успешные кейсы и типичные ошибки

 Выступающий: Савельев Александр Львович – генеральный директор

ООО «Бюромебель»

 7. Опыт экспортера: успешные кейсы и типичные ошибки

 Выступающий: руководитель E-com и Export направлений

АО «КО «Любимый Край»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-4/2024 от 28.11.2024. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 1 из 62. Страница создана: 28.11.2024 19:02

 8. Выходим на экспорт. Презентация будущего экспортера

 Выступающий: Пешкова Вероника Александровна – генеральный директор

ООО «Сясьстройский хлебозавод»

Заслушав и обсудив представленную информацию, участники

мероприятия

 РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению

2. Продолжить работу по укреплению внешнеэкономического

сотрудничества Ленинградской области с Китайской Народной Республикой

3. Запланировать проведение совместных мероприятий с китайскими

партнерами в Ленинградской области в 2025 году

Ответственный: О.А. Юргенсон, Г.В. Панов Срок: в течении 2025 года

4. Учесть изложенную информацию в случае планирования открытия

представительства (шоурума) Ленинградской области в г. Шанхай Китайской

Народной Республики

Ответственный: О.А. Юргенсон, Г.В. Панов Срок: в течении 2025 года

Заместитель председателя

Комитета экономического развития

и инвестиционной деятельности Ю.В. Косарева

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-4/2024 от 28.11.2024. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 2 из 62. Страница создана: 28.11.2024 19:02

СПИСОК

приглашенных участников

Санкт-Петербург, 21 ноября 2024 года

Дегтярный пер., 11б, 16.00
АДК «Невская Ратуша»

Администрация Ленинградской области

Варенов

Александр Валерьевич

– заместитель председателя комитета по

агропромышленному и рыбохозяйственному

комплексу – начальник департамента

координации целевых программ, пищевой,

перерабатывающей промышленности и

рыночной инфраструктуры

Косарева

Юлия Викторовна

– заместитель председателя Комитета

экономического развития и инвестиционной

деятельности Ленинградской области

Юргенсон

Ольга Александровна

– начальник департамента промышленной

политики и инноваций Комитета

экономического развития и инвестиционной

деятельности Ленинградской области

Тарасова

Наталья Анатольевна

– начальник отдела пищевой, перерабатывающей

промышленности и рыбохозяйственного

комплекса комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу

Китайская Народная Республика

Ли Иншу – консул по торгово-экономическим вопросам

Генерального консульства КНР в

г. Санкт-Петербург

Ай Цзе – консул по торгово-экономическим вопросам

Генерального консульства КНР в

г. Санкт-Петербург

Мань Майя – генеральный директор ООО «Шанхайская

промышленная и торговая компания МаньЯ»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-4/2024 от 28.11.2024. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 3 из 62. Страница создана: 28.11.2024 19:02

АНО «Центр развития промышленности»

Панов

Григорий Викторович

– исполняющий обязанности руководителя

Центра поддержки экспорта

Союз «Ленинградская областная торгово-промышленная палата»

Дюкарева

Елена Владимировна

– вице-президент

Муравьев

Игорь Борисович

– исполнительный директор

Дружинина

Надежда Сергеевна

– директор департамента внешнеэкономической

деятельности и регионального сотрудничества

Левкова

Александра Вадимовна

– директор департамента инвестиций и

предпринимательства

Смирнова

Мария Олеговна

– директор информационного департамента

Представители бизнес-сообщества

Асоскова

Елена Евгеньевна

– Заместитель директора

ОАО «Август Лоджистик»

Вабищевич

Светлана Ипполитовна

– генеральный директор ООО «Раском»

Вышеславцева

Ирина Николаевна

– заместитель директора по маркетингу

ООО «Гигиена Плюс»

Габитова

Яна Рамильевна

– директор по ВЭД, дирекция

внешнеэкономической деятельности и торгового

финансирования ПАО «АК БАРС Банк»

Гордеева

Елена Александровна

– заместитель генерального директора

ООО «Люмэкс-маркетинг»

Даниленко

Эдвард Александрович

– руководитель инвестиционного направления

Северо-Западного представительства

Финансового ателье «GrottBjorn»

Данько

Ян Михайлович

– руководитель Северо-Западного

представительства Финансового ателье

«GrottBjorn»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-4/2024 от 28.11.2024. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 4 из 62. Страница создана: 28.11.2024 19:02

Занкина

Марина Михайловна

– начальник отдела развития

ООО «ХК «Посвящение»

Золотухина

Елена Николаевна

– руководитель отдела ФГБУ «НМИЦ»

им. В.А. Алмазова

Ерошенко

Олеся Святославовна

– менеджер по ВЭД ООО «ХК «Посвящение»

Карпекин

Митрофан Валерьевич

– руководитель центра, дирекция

внешнеэкономической деятельности и торгового

финансирования ПАО «АК БАРС Банк»

Клевцов

Максим Александрович

– руководитель направления по привлечению

клиентов малого бизнеса ПАО «АК БАРС Банк»

Ковалева

Екатерина Вадимовна

– старший юрист практики интеллектуальная

собственность, «Versus.Legal»

Кульпин

Сергей Юрьевич

– директор дирекции развития малого бизнеса

ПАО «АК БАРС Банк»

Кутиль

Иван Борисович

– исполнительный директор и учредитель группы

компаний «Симплло»

Лугинина

Мария Игоревна

– руководитель отдела продаж Северо-Западного

региона «Нойтек Лоджистикс Рус»

Орлова

Яна Юрьевна

– член правления Ассоциации «Женская Гильдия

предпринимателей»

Пешкова

Вероника Александровна

– генеральный директор ООО «Сясьстройский

хлебозавод»

Попов

Григорий Владимирович

– генеральный директор ООО «Русский Металл»

Прибыткина

Алина Владимировна

– заместитель директора Департамента ВЭД

АО «Петербургский социальный коммерческий

банк»

Прохорова

Екатерина Борисовна

– руководитель E-com и Export направлений

АО «КО «Любимый Край»

Росиненкова

Наталья Владиславовна

– генеральный директор ООО «Огнеза»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-4/2024 от 28.11.2024. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 5 из 62. Страница создана: 28.11.2024 19:02

Рузина

Наталья Андреевна

– заместитель директора по правовому

обеспечению операций клиентов

АО «Петербургский социальный коммерческий

банк»

Савельев

Александр Львович

– генеральный директор ООО «Бюромебель»

Сахнов

Михаил Николаевич

– директор интегрированной цепочки поставок

региона Восточной Европы, Ближнего Востока

и Африки ООО «ЯКОБС ДАУ ЭГБЕРТС РУС»

Сурушкина

Екатерина Владимировна

– директор по развитию

ЗАО «Тосненский комбикормовый завод»

Урывская

Елена Валентиновна

– генеральный директор ООО «Пурпур»

Шнейдмиллер

Юлия Евгеньевна

– соучредитель ООО «Пурпур»

Храмцов

Владимир Александрович

– директор ООО «АВС-Текстиль»

Цыганенко

Оксана Анатольевна

– управляющий Санкт-Петербургским филиалом

«Банк СГБ»

Северо-Западное таможенное управление

Ладынина

Екатерина Алексеевна

– заместитель начальника службы федеральных

таможенных доходов – начальник отдела

нетарифного регулирования и экспортного

контроля

Фоминова

Ирина Юрьевна

– начальник отдела по внедрению перспективных

таможенных технологий службы организации

таможенного контроля

Тубанова

Аюна Андреевна

– главный государственный таможенный

инспектор отдела таможенного сотрудничества

Представители научного сообщества

Алиева

Асель Бахтияровна

– директор по управлению проектами

«Высшая школа менеджмента СПбГУ»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-4/2024 от 28.11.2024. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 6 из 62. Страница создана: 28.11.2024 19:02

Жаркой

Михаил Эмильевич

– доцент кафедры Международно-правовых

дисциплин Санкт-Петербургский

им. В.Б. Бобкова филиал ФГБУО ВО

«Российская таможенная академия»

Кокин

Сергей Викторович

– директор по управлению проектами

«Высшая школа менеджмента СПбГУ»

Комаров

Сергей Сергеевич

– директор по управлению проектами

«Высшая школа менеджмента СПбГУ»

Курарарь

Наталья Владимировна

– управляющий директор проектного офиса

«Высшая школа менеджмента СПбГУ»

Рекорд

София Игоревна

– заведующая кафедрой мировой экономики и

международных экономических отношений

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный экономический университет»

Сорокина

Анна Александровна

– начальник службы организации мероприятий и

корпоративных проектов «Высшая школа

менеджмента СПбГУ»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-4/2024 от 28.11.2024. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 7 из 62. Страница создана: 28.11.2024 19:02